
 

Partecipazione del CNR alla Società consortile a responsabilità limitata denominata “National 
Quantum Science and Technology Institute – NQSTI Società Consortile a Responsabilità Limitata” 
con sede in Roma - Ratifica di decreto d’urgenza - Approvazione 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 ottobre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 284/2022 – Verb. 467 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 341 del 15 
marzo 2022 e ss.mm.ii., concernente Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento 
per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 
Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, e con specifico riferimento 
a Modelli per un’alimentazione sostenibile, ai sensi del secondo comma dell’art. 1 di detto Decreto; 
VISTA la delibera n. 124/2022 del 26 aprile 2022 recante “Ratifica provvedimento 
prot. n. 0015018/2022 del 14 aprile 2022 adottato d’urgenza dalla Presidente CNR – PNRR - 
Approvazione proposte progettuali a valere sull'Avviso MUR n. 341 del 15-03-2022 per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai 
centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1243 del 2 agosto 2022 con il quale sono stati approvati gli 
esiti delle valutazioni delle proposte progettuali relative all’Avviso MUR 341 e con il quale sono 
state ammesse alla Fase due e successiva fase negoziale 14 proposte progettuali; 



 

 2. 

VISTO il decreto d’urgenza della Presidente CNR prot. n. 0066467/2022 del 22 settembre 2022 
recante “Partecipazione alla Società consortile a responsabilità limitata denominata “National 
Quantum Science and Technology Institute – NQSTI Società Consortile a Responsabilità Limitata” 
con sede in Roma - Assunzione di decreto d’urgenza”; 
CONSIDERATO che il CNR ha aderito alla Società consortile a responsabilità limitata, 
denominata “National Quantum Science and Technology Institute – NQSTI”, la quale si è costituita 
il 27 settembre 2022; l’adesione ha comportato il versamento di un contributo pari a 10.000,00 € al 
Capitale sociale; 
VISTI lo Statuto della Società consortile succitate; 
VISTA la relazione della delegata per le competenze relative alle partecipate dell’Ufficio Contratti 
e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 725/2022 del 30 settembre 
2022, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0070472/2022 del 6 ottobre 2022; 
VISTA la nota integrativa della delegata per le competenze relative alle partecipate dell’Ufficio 
Contratti e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 750/2022 del 5 
ottobre 2022, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0070909/2022 del 7 ottobre 2022; 
VISTE in particolare le motivazioni dei predetti decreti da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 10 ottobre 2022, 
con verbale n. 1739; 
 

DELIBERA 
 
1. di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente CNR prot. n. 0066467/2022 del 22 
settembre 2022 recante “Partecipazione alla Società consortile a responsabilità limitata denominata 
“National Quantum Science and Technology Institute – NQSTI Società Consortile a Responsabilità 
Limitata” con sede in Roma - Assunzione di decreto d’urgenza”. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 








